ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1031 /UBND-BTCD
V/v tăng cường triển khai kế hoạch

kiểm tra, rà soát, giải quyết khiếu

nại, tố cáo đông người, phức tạp,

kéo dài

                      Kông Chro, ngày  25  tháng 3 năm 2020

                     Kính gửi:

    - Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện;

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Gia Lai tại Công văn số

589/UBND-BTCD ngày 20/3/2020 về việc tăng cường triển khai kế hoạch kiểm

tra, rà soát, giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.
 Để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 363/KH-TTCP của Thanh

tra Chính phủ và Kế hoạch số 261/KH-TCT của Tổ công tác của tỉnh, thực hiện chỉ

đạo của Phó Thủ tướng thường trực Trương Hòa Bình (tại văn bản số 1656/VPCP-

V.I ngày 04/3/2020 của Văn phòng Chỉnh phủ). Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn có trách nhiệm: Quán triệt, thực hiện nghiêm trách nhiệm tiếp công dân theo

quy định. Thực hiện đồng bộ các giải pháp cụ thể nhằm chấn chỉnh, khắc phục

những tồn tại, hạn chế trong công tác tiếp công dân, xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc tham mưu giải quyết dứt điểm những vụ

việc đã được Chủ tịch UBND huyện giao theo dõi, nghiên cứu, đề xuất hoặc

UBND huyện đã chỉ đạo xử lý nhưng còn tồn đọng, kéo dài; các vụ việc khiếu nại,

tố cáo đã có ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, ý kiến của các Sở, ngành

chức năng của tỉnh và các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố

cáo đã có hiệu lực. Thông tin, trả lời đầy đủ, kịp thời tiến độ kết quả giải quyết các

vụ việc do các cơ quan liên quan chuyển đến theo quy định.

 2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Ngoài thực hiện nội dung nêu tại Khoản

1 văn bản này phải triển khai thực hiện các nội dung sau:

 2.1. Tăng cường gặp gỡ, tổ chức đối thoại với công dân để nâng cao chất

lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị ngay từ cơ sở (nhất là các vụ việc

đông người). Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện tại văn bản số

1899/UBND-NC ngày 08/8/2019 về việc tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân

cấp huyện, cấp xã. Tập trung chỉ đạo xem xét, giải quyết và có biện pháp xử lý kịp

thời các vụ việc kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền mới phát

sinh ngay tại cơ sở.

 Đối với các địa phương có công dân khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đông người,

kéo dài tại các cơ quan của huyện và cơ quan của tỉnh phải chủ động phối hợp chặt

chẽ, kịp thời với Thanh tra huyện, Công an huyện và các cơ quan chức năng của

huyện và cơ quan của tỉnh để tổ chức tiếp công dân, tuyên truyền, vận động và có

biện pháp hữu hiệu để đưa công dân trở về địa phương giải quyết, không để diễn ra

tình trạng công dân của địa phương mình tụ tập, khiếu kiện đông người tại các cơ

quan của huyện và cơ quan của tỉnh vào các thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị

quan trọng của huyện, của tỉnh, của đất nước và các ngày lễ, tết.

 2.2. Nghiêm túc thực hiện Kế hoạch số 261/KH-TCT ngày 20/6/2019 của Tổ

công tác về kiểm tra, rà soát, giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo

dài trên địa bàn tỉnh; thường xuyên có báo cáo cập nhật tình hình, kết quả thực

hiện đồng thời chủ động đề xuất biện pháp để giải quyết dứt điểm những vụ việc

khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, không để phát sinh thành “điểm

nóng”.

 3. Giao Thanh tra huyện có trách nhiệm:

 3.1. Tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của các cấp, các ngành

trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; có biện pháp chấn chỉnh kịp thời những

tồn tại, hạn chế, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 261/KH-

TCT. Định kỳ, thường xuyên báo cáo kết quả và đề xuất xử lý trách nhiệm của

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị không thực hiện tốt việc tiếp công dân và giải

quyết đơn để UBND huyện theo dõi, chỉ đạo. Qua thanh tra, kiểm tra và theo dõi

công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo phải xác định rõ trách nhiệm, có biện pháp xử

lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất của UBND huyện xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật những cá nhân, tổ chức thực hiện hành vi hành chính, ban hành Quyết

định hành chính trái pháp luật làm phát sinh khiếu nại, kiến nghị nhưng không chủ

động xử lý lại mặc dù đã có hướng dẫn của cơ quan chuyên môn và chỉ đạo cơ

quan có thẩm quyền.

 3.2. Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan liên quan thường

xuyên tổng hợp, theo dõi tất cả các vụ việc phức tạp, đông người phát sinh trên địa

bàn huyện và kịp thời lập danh sách vụ việc khiếu nại, tố cáo, đông người, phức

tạp, kéo dài gây mất an ninh trật tự trên địa bàn huyện theo tiêu chí xác định vụ

việc quy định tại Kế hoạch số 363/KH-TTCP của Thanh tra Chính phủ và Kế

hoạch số 261/KH-TCT của Tổ công tác của tỉnh để trình Chủ tịch UBND huyện

đưa vào kế hoạch kiểm tra, rà soát, chỉ đạo giải quyết dứt điểm.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- UBKT Huyện ủy;
- Ban Tổ chức, Ban Dân vận HU;
- Công an huyện;
- TAND huyện, VKSND huyện, Chi cục

THADS  huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu VT, BTCD.

                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                             KT.CHỦ TỊCH

                            PHÓ CHỦ TỊCH

                             Huỳnh Ngọc Ẩn

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-25T09:18:29+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-25T09:18:43+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!